

Prezidento Rinkimai J. A. V.

JAV Prezidentas turi nemaža įtakos to krašto vidaus ir užsienio reikaluose. Kiekvienai naujai prezidento rinkimai todėl sukelia didelį dėmesį visame pasaulyje. Veikia prez. Karteris ieškos perrinkimo dar vienam laikotarpiui.

Tenka prisiminti, kad Karteris pirmą kartą buvo išrinktas gana netikėtai, keturi metai atgal. Prieš tai jo vardas mažai buvo žinomas pačioje Amerikoje ir dar mažiau užsienioose. Tuo metu po pralaimėto karo Vietname ir Watergate įvykio, prezidento šlovė J. A. Valstybėse stovėjo gana žemai. Karteris balsuotojams darė įspūdį sąžiningo ir nesutepto asmens; jo malonus būdas taip pat prisidėjo prie pasisekimo rinkimuose. Apart to, Karteris aukštai pastatė žmogaus teisių dėsnį, tiek JAV, tiek visame pasaulyje.

Šiuo metu JAV viešoji nuomonė Karterio atžvilgiu neparodo didelio susižavėjimo. Iš tikro, jo valdymo pirmasis laikotarpis kraštui nebuvo sėkmingu. Pačioje Amerikoje nuolatinis žibalo brangimas iššaukė nemažą bedarbių, infliacijos ir ekonominio sutrumpimo. Kai Persijos šachas ėmė slysti į bedugnes, Amerika ūmai atsižadėjo seno savo draugo ir bandė prisitaikyti prie naujos valdžios tame krašte. Ban-

dymas ne tik nepavyko, bet padėtis žymiai pablogėjo, kai islamo fanatikai pagrobė JAV pasiuntinybę Teherane su visais tarnautojais ir svečiais. Tolimesnis bandymas juos išvaduoti jėga taip pat nuėjo niekais. Aišku, čia nebuvo kaltas Karteris: gelbėtojai per daug pasitikėjo techninėmis priemonėmis ir parodė permažą ryžto, sumanumo bei drąsos. Antra vertus, pareiškęs gan daug palankumo sovietams, Karteris veikia gavo patirti jų klatingumą, kai šie įsiveržė į Afganistaną ir priartėjo prie žibalo šaltinių Arabijos pusiasalyje, pastatydami į pavojų visą Vakarų pasaulį. Medaus mėnuo su Maskva užsibaigė nelaimingai.

Karterio varžovai dėl būsimo prezidento vietos neatrodo daug išmintingesni ar sumanesni už jį, taip kad ateinančių rinkimų išdavos darosi gana miglotos. Viena yra aišku: sėkmingam krašto reikalų tvarkymui JAV prezidentas privalo turėti ypatingų asmeniškių sugebėjimų, žvalumo, patyrimo ir — sakyčiau — klatingumo, kad galėtų laiku pramatyti ir išardyti Amerikos priešų kėslus. Atrodytų, kad iki šiol pažįstami kandidatai nepasižymytomis ypatybėmis.

L. Sruoga.



STREIKAI LENKIJOS

Nors komunistų teorija skelbia, kad komunistinė valdžios sistema esanti darbininkų "rojus", tačiau įvykę darbininkų streikai Lenkijoje įrodė ką kitą. Pirmiausia sustreikavo Danzigo ir kitų Baltijos jūros pakraščiu miestų darbininkai dirbantieji didžiuliuose laivų statybų fabrikuose. Prie jų prisidėjo transporto ir kitų šakų darbininkai. Vėliau prisidėjo Silezijos anglių kasyklų darbininkai. Streikai tęsėsi 18 dienų. Darbininkai reikalavo geresnio miestų aprūpinimo maistu, ypač mėsa, kurios senai nesimatė krautuose ir panaikinti partinės krautuves, didesnių atlyginimų ir laisvų sindikatų.

Valdžia pradėjo komunistiniu metodu bandė areštais ir grasinimais sustabdyti streiką. Tas nepadėjo. Tada buvo pakeisti keli ministrai kabinete ir prasidėjo derybos. Valdžia sutiko su

visais darbininkų reikalavimais ir atlyginti jiems už streikuotą laiką, o darbininkai pasižadėjo per tris mėnesius savo darbu atlyginti valdžiai nuostolius, susidariusius per nedarbą laiką.

Visas pasaulis su dėmesiu ir nuste-bimu sekė įvykius, kurie buvo neįprasti komunistų pasaulyje. Buvo bijoma, kad įsikiš rusų kariuomenė. Tačiau tas pavojus dar nėra visiškai praėjęs.

- **Brangstant pasaulyje naftai** ir jos produktams, didelis dėmesys dabar yra kreipiamas į akmens anglis. Lenkijoje yra dideli klodai akmens anglių. Lenkija su ta preke turi perspektyvų ekonomiškai pakilti.

- **Vietinėje spaudoje** tilpo žinia, gauta iš agentūros TELAM, kurioje sakoma, kad sporto olimpiados Maskvoje atidarymo dieną grupė lietuvių padarė demonstracijas prieš rusų ambasadą Kanadoje. Jie stengiasi prisiar-

DISIDENTŲ SMEIŽIMAI

TELAM korespondentas Artūras Mičiūdas Argentinos spaudoje ir per radiją davė išsamų pranešimą apie Viktorą Petkų, nuteistą 15 metų sunkių darbų kalėjimo Sibire, kuris Maskvos Olimpiados metu buvo viešai apšmeižtas.

Šis V. Petkaus šmeižtas buvo komunistų partijos puikiai surežisuotas, kur buvo panaudotas italas Vincenzo Franccone, kuris "protestavo" prieš blogą homoseksualų traktavimą, kurių tarpe ypatingai paminėjo Viktorą Petkų, taurų lietuvių patriotą, apšmeiždamas jį moraliniu nusikaltėliu.

Kadangi Olimpiados metu Maskvoje buvo daug žurnalistų iš visų pasaulio kraštų, komunistų partija pasinaudojo šia proga apšmeižti vieną iš didžiausių lietuvių laisvės kovotojų — V. Petkų. Tačiau šmeižto gandas pasiekė lietuvių laisvės kovotojų ausis, kurie tuojau pat parašė protesto raštą, kuriame aiškiai pasakyta, kad NKVD ranka stengiasi užgniaužti bet kokį laisvą asireiškimą Sovietų Rusijoje, o laisvės kovotojus apšmeižti kriminaliniais nusikaltėliais, kaip padarė su V. Petkumi.

Laisvės kovotojai savo rašte pažymi, "kad jau niekas nebetiki Maskvos smerkti sunkių darbų kalėjimu.

melagystėmis", praneša, kad V. Petkus nuteistas sunkių darbų kalėjimu Sibire: Tatarskaja ASSR G. Christopol VE-148 St. 4 Permės koncentracijos stovykloje. Protesto rašte pareiškama, kad V. Petkus yra tikras laisvės kovotojas, kuris pasmerktas kentėti netiesą šmeižtą ir paniekinimą tolimoje Sibiro katcrgoj.

Raštas mini, kad Žmogaus teisių gynimo chartą Helsinkyje pasirašė 36 tautos, kurių tarpe yra Sovietų Sąjunga, kuri pasižadėjusi ant popieriaus laiduoti laisvą minčių skleidimą, laisvą piliečių judėjimą: atvykimą ir išvykimą iš Sovietų Sąjungos ir respektuoti visas žmogaus teises, tačiau realybė yra priešinga.

Visa eilė taurių lietuvių yra pasmerkti kalėti Sibire už tai, kad jie kaip tik gynė žmonių teises ir laisvę, kad jie pasisakė prieš daromą priespaudą Sovietų Sąjungoje, kaip paskutiniu laiku tai vykdoma Afganistane. Nežiūrint šios priespaudos, Sovietų Sąjungos komunistų partija stengiasi įvežti Trojos arklį Vakarų pasaulin, kad apdumti akis. Tačiau realybė yra tokia aiški, ją visi gali matyti.

Rašte paduodamas visas sąrašas lietuvių laisvės kovotojų, kurie yra pami, "kad jau niekas nebetiki Maskvos smerkti sunkių darbų kalėjimu.

tinti prie vartų ir apsvynioje retežiais prisirišti prie ambasados vartų geležinių štangų. Policija juos labai mandagiai išliuosavo iš retežių ir išskirstė. Pasitraukdami jaunuoliai pakėlė plakata, reikalaujantį Lietuvos laisvės ir šaukė prieš olimpinis žaidimus, kurie rytoj turėjo prasidėti.

- **PLB pirm. Vyt. Kamantas** laiškui iš Romos mums praneša, kad rugpiučio 6 d. asmeniškai susitiko su šv. Tėvu Jonu Povilu II ir jam perdavė pasaulio lietuvių meilę ir padėką ir paprašė, kad Popiežius rūpintųsi Lietuva ir jos vargstančiais žmonėmis. Šv. Tėvas laimino viso pasaulio lietuvius ir jų šeimas.

- **Įvairiuose JAV miestuose** steigiasi afganistaniečių komitetai, kurie organizuoja pagalbą okupantų rusų iš tėvynės išblokštiems Afganistano gyventojams, kurių skaičius jau pasiekė milijoną. Čikagos šalpos komitetas kreipėsi į lietuvius su prašymu, jog mūsų tauta giliai išgyvenusi okupantų rusų agresiją ir supraddama pabėgėlių sunkumus, prisidės prie paramos Afganistano pabėgėliams.

- **Praėjus keturiems mėnesiams** po didžiųjų potvynių, kurie užliejo dide-

lius žemės plotus Buenos Aires provincijoje, dar liko po vandenių 3.800.000 ha. žemės, kaip praneša Bs. Aires provincijos gubernatūra. Vanduo nualina žemę ilgiametams. Dabar ten reiškiasi gyvulių ligos dėl pašaro stokos ir jų nuolatinis kritimas. Potvynių metu krito apie 55 tūkstančiai galvijų. Užlietos vietos yra atleistos nuo mokesčių valdžiai ir duodami bankuose kreditai.

- **Astrūs straipsniai "Pravdoje"** rodo didelį Maskvos itūžimą dėl Lenkijos paskutiniųjų įvykių. Kremlius skaito didele klaida nusileisti streikuojantiems darbininkams Lenkijoje, ypatin-gai dėl laisvųjų sindikatų įvedimo, suimtujų disidentų paleidimo ir t.t.

- **Paryžiuje išeinantis lenkų žurnalas "Kultūra"** nagrinėdamas Lenkijos įvykius pabrėžia, kad darbininkų streikai suteikė didelį lenkų vyskupų pasitenkinimą ir pritarimą ir jie teikė jiems dvasinės paramos, tačiau vyriausias Lenkijos Bažnyčios Primatas kard. Wišinskis palaikė valdžioje komunistų Giereką, nes jam kritus (kaip krito Gomulka 1976 m.) būtų neišvengiamas rusų įsikišimas ir Lenkija galėjo pavirsti antru Afganistanu.

LAISVĖS OLIMPIADA

Užpuolus Sov. Sąjungai Afganistaną, labai daug valstybių boikotavo Maskvos olimpiadą ir nesiuntė ten savo atletų. Tuomet lietuvių, latvių, estų, ukrainiečių ir armėnų sportininkai nutarė suruošti Laisvės Olimpiadą, kuri sėkmingai praėjo liepos 3-6 d. Toronte.

Liepos 3 d. įvyko įžanginis pokylis. Jame dalyvavo virš 400 svečių. Pokylis buvo net penki garbės stalai, kuriuos užėmė aukšti Kanados politikos bei valdžios pareigūnai. Savo kalbose jų nė vienas neužmiršo tautų laisvės klausimo.

ATIDARYMAS

Oficialus Laisvės Olimpiados atidarymas įvyko liepos 4 d. Į aikštę įžygiavo uniformuoti sportininkai su įrašais ir vėliavomis: Armenija, Estija, Latvija, Lietuva, Ukraina. Vėliavas lydėjo tų tautybių tautiniais drabužiais apsirengęs jaunimas. Su olimpiniais deglu įbėgo sportininkas, kuris prieš iškeltų šių tautybių bei Kanados ir JAV vėliavų įžiebė olimpinį žaidynių ugnį. Lietuviai dėvėjo geltonos spalvos marškinius su įrašu "Lithuania" ir žaliomis kelnaitėmis. Kiti sportininkai dėvėjo savo vėliavos spalvų uniformas. Atidarymo iškilmės buvo gerai suorganizuotos ir gyvos.

RUNGTYNĖS

Nuo pat ryto vyko įvairios rungtynės salėse ir stadijone. Daugiausia dėmesio susilaukė kova dėl krepšinio pirmenybių tarp latvių ir lietuvių komandų. Laimėjo lietuviai, gaudami aukso medalius, latviams teko sidabriniai.

Lietuvės moterys ypatingai gerai pasireiškė bėgime. Trys lietuvaitės - abi Olekaitės ir Mažeikaitė kelis kartus nunešė aukso, sidabro ir bronzos medalius. Ilgos distancijos bėgime visas nurungė jau pasižymėjusi Dana Valaitytė. Andrius Barkauskas laimėjo sidabro medalį disko metime.

Rungtynėse dalyvavo per 300 įvairių sričių sportininkų, stebėjo virš 8000 publikos. Viskas buvo gerai suorganizuota, salės buvo vėsinamos, publikos nuotaika gera - draugiška.

BAIGIAMOSIOS IŠKILMĖS

Gilų įspūdį darė medalių įteikimo iškilmės. Iššaukus laimėtoją, kas kartą buvo įnešama jo tautos vėliava. Buvo tai ne kasdieninė proga matyti Lietuvos vėliavą plėvėsuojančią tarptautinėse žaidynėse.

Uždarymo iškilmėse pražygiavo per 300 atletų su savo uniformomis ir tautinėm vėliavom. Sekančios pavergtų tautų olimpinės žaidynės įvyks po 4 metų.

Šios žaidynės buvo plačiai aprašytos spaudoje, paminėtos per radio ir TV. Plačiuose straipsniuose buvo prisiminta ir dabartinė pavergtų tautų padėtis.

MASKVOS OLIMPIADA

Tarptautinis sporto olimpiadoms ruošti komitetas turi savo reglamentą, kuriame sakoma, kad valstybėje, kuri vyko agresyviniai veiksmai prieš kitas valstybes, negali būti ruošiamos sporto olimpiados. Sov. Sąjunga užpuolė Afganistaną, kur vyksta kruvinos kovos. Nežiūrint to komitetas, susitaręs su Kremliaus vadovais, vis dėlto ruošė olimpiadą Maskvoje. Daugelis valstybių, pasipiktinę Sov. Sąjogos veiksmams Afganistane, boikotavo šią olimpiadą ir nesiuntė savo komandų (jų tarpe ir Argentina).

Liepos 19 d. Maskvoje olimpiadą atidarė Brežnevas. Dalyvavo 81 krašto komandos. Neatsiuntė komandų 64 kraštai. Iš dalyvavusiųjų 16 pademonstravo savo nepasitenkinimą dėl Afganistano. Paprastai atidarymo paradedė visi, bet kurio krašto, atletai žygiuoja paskui savo krašto vėliavą. Ši kartą septynių kraštų komandos neleidė nė vieno savo atleto žygiuoti - rusės merginos nešė už juos olimpinis ženklus su jų kraštų pavadinimais. Trys kiti paskui olimpinis ženklus pražygiuoti išleido po vieną atletą. Dar kitų keturių žygiavo visi atletai, bet ne paskui savo, bet paskui olimpinę vėliavą.

Olimpiados išvakarėse kareiviai su direktoriais patikrino stadioną, kad nebūtų padėta bombų. Prieš tai porą mėnesių - visi žinomi disidentai buvo išvežti iš Maskvos.

• **Aldona Sendžikaitė** laimėjo pirmą vietą rašinių konkurse visos Kanados mastu. Savo rašinyje gvildeno psichines sveikatos klausimą. Laimėta premija jai įteikė Kanados gubernatoriui E. Schreyer specialioje iškilmėje. Aldona mokosi gimnazijoje Toronte.

• **Indijoje sukamas filmas "Jūros vilkai"**, vaizduojantis II pas. karą. Jame vaidina žymūs artistai: Gregory Peck, David Niven, Rodger Moore ir Londone gyvenantis lietuvis kino aktorius Jurgis Mikelaitis, kuris filmų pasaulyje vadinasi George Mikell.

• **JAV L. Bendr. Kultūrinė Taryba** paskyrė 1980 m. muzikos preraiją Alfonsui Mikulskui (1.000 dol.). Premijos mecenatas - Lietuvių Fondas. Muzikas A. Mikulskis mini šiais metais 50 metų kultūrinio ir muzikinio darbo sukaktį.

• **"Best Years"** žurnalas išspausdino straipsnį apie Joną Vynį, kuris laisvu nuo tarnybos laiku daro indėniskus rankdarbius. Vynis yra 40 m. tarnavo JAV aviacijoje, išėjęs atsargon labai domėjosi indėnų kultūra.

Impuestos - Leyes sociales.

CONTABILIDADES

Liquidación de sueldos y jornales.
H. SPREAFICO - R. BAKAITIS
T. E. 89-8111

Mandagus patarnavimas, mirusiųjų pervežimas, autai vestuvėms.

Lietuviams nuolaida.

COCHERIA ROCCO

VIAMONTE 1340 - Lanus Oeste T. E. 241 - 3444

MŪSU ŽINIOS

AVELLANEDA TURI NAUJĄ VYSKUPĄ

Šių metų rugpiūčio mėn. 16 d. Lujano Bazilikoje buvo pakonsekruotas Avellanedos vyskupas - padėjėjas Monsenjas Ruben Di Monte. Konsekravo Avellanedos vyskupas Antonio Quarracino, jam asistavo Mercedes vysk. Luis Tome ir Valencijos vyskupas iš Venezuelos - mons. Luis Henriquez. Konsekracijos iškilmėse dalyvavo kardinolas Eduardo Pironio, nuncijus Pio Laghi, apie dvyliką vyskupų, 40 kunigų, bei pilnutėlė bazilika žmonių.

Po konsekracijos įvyko naujo vyskupo garbei pagerbimas, kurio metu buvo sveikinimai žodžiu ir raštu. ALOST pasiuntė savo sveikinimą raštu, į kurį vysk. Ruben Di Monte atsakė sekančiu laišku:

Sr. Presidente de COPLA,
Don Leopoldo Stankevičius,
Avellaneda.

Muy apreciado Sr. Presidente:

Para Ud. y para el querido CONSEJO de las ORGANIZACIONES y PRENSA LITUANA de la ARGENTINA, mi profundo agradecimiento por el saludo y recuerdo que me hicieron llegar con ocasión de mi Ordenación Episcopal. De un modo especial también por vuestras oraciones.

Sigan acompañándome con ellas para poder ser muy fiel a los planes del Señor. Rezo por ustedes.

Con mi bendición.

† Ruben Di Monte.

NEMUNO DRAUGIJA

Liepos 27 d. visuotiname "Nemuno" draugijos susirinkime buvo išrinkta 1980-82 sekančio sąstato valdyba:

pirmininkas - Alfredas Dulkė, sekretorius - Jonas Valuntas, išd. - Pranas Dulkė. Nariai: Juan C. Baluk, Juozas Meškis, Daniel Kalvelis, Viktoras Daškus. Kandidatai: Silvia Čečys, Juan C. Nicolach, R. Rocha, E. Baubin.

Revizijos komisija: Rikardas Batvinis, Bolis Voluntas, Leonardas Račziūnas. Kandidatai - pavaduotojai: Alfonsas Markus, Nic. Meleška, Vict. Panichetti.

Naujai valdybai linkime sėkmės, lietuviškame darbe!

DĖKOJAME

Netikėtai atsiskyrus iš šio pasaulio mūsų brangiai žmonai, motinai ir senelei a.a. Natalijai Šantaraitėi Paršelienei, nuoširdžiai dėkojame visiems dalyvavusiems šermenyse, atsiuntusiems gyvų gėlių vainikų, pareiškiusiems mums užuojautą žodžiu ir per spaudą bei gausiai palydėjusiems į amžino poilsio vietą - Lanus kapines.

Ypatinga mūsų padėka Jurgiui ir

Dr. JONAS SIMANAUSKAS
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 17 iki 20 val.

Caa-Guazu 283 — Lanus

Danutei Gilvydžiams už panteono (bovedos) paskolinimą, tėvams Marijonams už religines apeigas šv. Cecilijos chorui ir visiems kitiems, pribruvusiems skausmo valandoje.

Dėkingi

vyras Antanas Paršelis, sūnūs:
Ernestas ir Rapolas su šeimomis.

MIRUSIŲ PRISIMINIMAS

Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje buvo atnašautos šv. Mišios: už a.a. Stasį Majauską, jo dviejų metų mirties sukaktyje, rugpiūčio 27 d. ir už a.a. Balį Silaikį, jo devynių metų mirties sukaktyje, rugpiūčio 26 d. Abejose Mišiose dalyvavo daug artimųjų ir kaimynų.

PADEKA

Mirus ilgametei šv. Cecilijos choro narei a.a. Natalijai Paršelienei, choro pirmininkei Bernabe Blumbergo iniciatyva buvo surinkta pinigų ir pasiūstas vainikas choro vardu. Visiems aukotojams nuoširdžiai dėkojame.

Choro vadovybė.

PADEKA

Mūsų mylimas vyras ir tėvas a.a. Kvirinas Runimas mirė 1980 m. kovo mėn. 28 d. ir palaidotas Ezepeleta kapinėse. Dėkojame giminėms, draugams ir pažįstamiems už šv. Mišių aukas, gėlių vainikus ir pareikštas užuojautas žodžiu, per spaudą ir laiškais.

Nuliūde

žmona, sūnus ir duktė su šeimomis.

• Šv. Mišios už a.a. Kazimierą Salučką, bus atnašautos lietuvių Aušros Vartų bažnyčioje šių metų, rugsėjo 20 d. 10 val.

Mišias užprašė (vietoje gėlių) ir kviečia artimuosius ir pažįstamus —
Elzė Rarzdžūnyienė.

Amžinybėn palydėjus NATALIJA PARSELIENE, jos liudinčiam vyrui Antanui, sūnams dr. Ernestui ir Rapolui ir jų šeimoms reikiame nuoširdžiai užuojautą.

Juozas Kausilas su šeima.

• Ginta Remeikytė, Marijos aukšt. mokyklos (seselių kazimieriečių) mokinė, gavo prezidentinę stipendiją, kuri duodama vienai iš 1000 mokinių. Ji kaip ir kiti laimėję stipendiją bus pakviesti į Vašingtoną kartu su savo mokytojais ir pagerbti Baltuosiuose Rūmuose.

• Paieškomi: Margolis Abraham, Žizai Kazimira ir Adomas. Žinantieji prašomi pranešti Servicio Social Internacional - Lavalle 571, Cap.

• Petras Kiaupa jau kuris laikas serga. Juo rūpinasi mirusios žmonos sesuo Janė Mičiūdienė, dažnai jį aplankydamas ir parūpina maisto.

LEONAS MUŠKĖTAS

P-je Monaco 4429, Bs. Aires
Telef. 567-2094

nuoširdžiai patarnauja lietuviams —
taiso ir derina pianus, perkant naują
pianą pataria ir adeda išrinkti.

SEKMADIENIO R I M Š I A I

MARIJA – KRIKŠČIONIŲ PAGALBA

Kai Kolumbas 1492 metų rugpiūčio 3 d. išplaukė į tolimą kelionę, šūkiu pasirinko: "Jėzus ir Marija tebūnie palydovai šioje kelionėje", o savo laivą pakrikštijo "Santa Maria" vardu, su kuriuo laimingai tą pačių metų spa-



Fatimos Marija mus kviečia maldai ir atgailai.

lio 12 d. pasiekė Amerikos kontinento krantus.

Tokiu būdu Amerikos kontinentas nuo pat jo atradimo pradžios buvo paženklintas Marijos vardu. Pamaldumas į Mariją Amerikos kontinente laikui bėgant vis labiau augo ir tebeauga iki šių laikų. Visas kontinentas nuo Pietų iki Šiaurės ašigalio yra nusėtas Marijos šventovėmis. Pamaldumas, ypatin-

gai Pietų Amerikoje, yra nepaprastai išplitęs tikinčiųjų tarpe: Marijos šventovės yra pilnos maldininkų, kurie prie Marijos ieško sau pagalbos ir taikos.

Taip pat lietuvių tauta yra perdėm suaugusi su Marijos pamaldumu. Ypatinai pamaldumas į Mariją prasidėjo nuo Marijos apsireiškimo Šiluvos laukuose 17 amžiaus pradžioje. Marija Šiluvos piemenėliams padėjo surasti paslėptą žemėje bažnytinį turtą, nuosavybės dokumentą ir tokiu būdu apginti lietuvių tautos tikėjimą nuo protestantizmo bangos, padėjo išlikti ištikimais Dievui ir Kristaus Bažnyčiai.

Šių dienų sunkios spaudos slėgiama lietuvių tauta vėl šaukiasi Marijos: pulkai jaunuolių ir žmonių iš visos Lietuvos kraštų plaukia į Šiluvos šventovę prašyti sau ištvermės persekiojimo audroje. Vėl Marija ateina į pagalbą savo suvargusiems sūnams ir dukroms: jaučiamas naujas atgimimas mūsų brangioje Tėvynėje — žmonės grįžta prie Dievo ir prie Bažnyčios sakramentų.

Šie metai Argentinoje yra Marijos metai. Visas kraštas ruošiasi Marijos metų užbaigimui su Kongresu Mendozos mieste spalio mėn. nuo 8 iki 12 d. Mes lietuviai Amerikos kontinente turime parodyti savo pamaldumą Marijai, nes esame jai labai skolingi už daugybę malonių suteiktų mums ir mūsų visai lietuvių tautai amžių bėgyje.

joj, pas birutietes, Misiones prov. ir kitur. Atgal į namus jos išvyko rugpiūčio 23 d.

• **Dr. Mario Cesar Pečelis**, gyvenantis Tandil mieste, buvo atvykęs į Buenos Aires ir ta proga rugpiūčio 4 d. aplankė lietuvių parapiją. Daktaras jau 10 metų kai gyvena ir dirba Tandil mieste. Jo žmona yra chemikė-farmaceutė. Jie augina tris berniukus ir vieną mergaitę. Daktaras yra užaugęs Com. Rivadavia mieste, kur dabar gyvena jo motina ir brolis su šeima.

• **Paieškomas: Antanas Chmieliauskas**, kilęs iš Lošupės km., Kurklių v. Ukmergės apskr. Į Argentiną išvyko 1928 m. Jo adresas prieš 3 metus buvo: 1437 Las Palmas 2452, Cap.

Ieško brolis Vaclovas Chmieliauskas: Anykščių raj., Medelynas, Lebdegėnų km. Lituania.

• **Herminia Razdvilavičiūtė** su vyru Ricardo Stella ir dukrom Liliana ir Patricia po dviejų mėnesių turistinės kelionės po Senojo Pasaulio (Europos) kraštus, grįžo į Buenos Aires prie savo pareigų.

ŠEIMOS ĮVYKIAI

Šių metų liepos 15 d. laimingai gimė Julian Martin Juknevičius, Ana Maria Massa ir Luis Antonio Juknevičių sūnus. Tai buvo lyg Dievo dovana, nes gimė motinos gimtadienio dienoje. Po penkiolikos dienų mažojo ma-

RELIGINĖS ŽINIOS

• **Dideli steikai** siautė Lenkijoje, kas yra labai nuostabu komunistų sistemoje. Dancige, išėję iš laivų dirbtuvių tūkstančiai darbininkų, pirmiausia prieš fabriko duris pastatė didžiulį trijų metrų aukščio kryžių, fabriko sienas išpuošė šv. Marijos ir popiežiaus Jono Pauliaus II paveikslais, juos papuošė didele daugybe gėlių. Fabriko viduje buvo laikomos šv. Mišios, kuriose dalyvavo visi streikininkai.

• **Ortodoksų kunigas Gleb Yakunin** po keturių dienų teismo posėdžių, nuėmė penkiems metams sunkiųjų dar-

* * *

Tinkamiausia padėka bus, kad mes įvykdysime Marijos prašymus išreikštus per Fatimos piemenėlius. 1917 metų bėgyje Marija per šešius apsireiškimus pareiškė šiuos tris pagrindinius prašymus: daryti atgailą, kalbėti Rožančių ir pasiaukoti Marijos Nekalčiausiai Širdžiai.

1. Atgailos darbai gali būti šie: apsimarinimai prie valgio ir gėrimo, kantrus pakentimas sunkenybių, pašalpa neturtingųjų, stropus pareigų atlikimas, Dievo ir Bažnyčios įstatymų uolus pildymas.

2. Rožančiaus malda asmeniškai, at bendrai šeimoje ir bažnyčioje. Rožančiuje glūdi paslėptos visos mūsų tikėjimo didžiosios tiesos.

3. Pasiaukojimas Nekalčiausiai Marijos Širdžiai tiek asmeniškai, tiek pasikirų šeimų, prieš tai atliekant gerą išpažintį ir priimant Šv. Komuniją, kad Marija būtų mūsų visų širdžių, šeimų ir tautų Karalienė ir Vadovė.

kun. Augustinas.

mytė Ana Maria išlaikė paskutiniuosius psichologijos mokslo egzaminus, gaudama "Licenciada en psicología" titulą. Šeimos nauju nariu džiaugiasi sesutė Cecilia Alba - 2 ir pusės metų amž. ir seneliai: Teresė ir Zeferinas Juknevičiai.

VARDININKŲ PAGERBIMAS

ROSARIO

Rosario lietuvių moterų grupė ėmėsi iniciatyvos suorganizuoti vardininkų šventę. Tam tikslui buvo gautos patalpos nuoširdžių lietuvių p. V. M. Bendinskų namuose. Dėl patalpų ankštumo teko pasitenkinti tik mažesne lietuvių grupe.

Šioje šventėje buvo paminėti: Onos, Petrai, Antanai, Jonai, Jurgiai ir kiti, kurie radose pusės metų kalendoriuje.

Skanius pietus paruošė moterys - organizatorės: V. Bendinskienė, V. Rakutienė, O. Liutkevičienė, K. Kriaučiūnienė, P. Lukošienė, ir kitos. Namų šeiminkas iškepė viščiukus.

Vyravo jauki šventės nuotaika. Šventėje dalyvavo Tėvai Marijonai ir didelis būrys Rosario lietuvių. Ta proga ant stalo atsirado įvairių spalvų tortai bei kiti skanėniai ir įvairūs gėrimai.

Šventės eigoje žodį tarė: V. Bendinskienė, kun. J. Margis, kun. A. Švedas, J. Brizgys, J. Papečkys. Visi kalbėjojai sveikino varduvininkus, susirinkusius svečius ir reikė nuoširdžią padėką šeiminkams už patalpų su-

bų lagerio ir penkiems metams tremties. Apkaltintas "priešvalstybine" veikla, nes jis gynė tikinčiųjų teises. Teisme kun. Yakunin pareiškė, kad jis pildė savo, kaip kunigo, pareigas. Pagal komunistinį supratimą - kovoti prieš teizmą yra priešvalstybinis darbas. Po teismo, vežant jį policijai šarvuotu omnibusu, tikintieji metė jam gėles.

• **Vyskupas Paulius Marcinkus**, JAV lietuvis, yra popiežiaus visų kelionių maršrutų tvarkytojas. Prieš atvykstant šv. Tėvui, buvo nuvykęs savaitėi laiko į Braziliją, kur buvo spaudos ir TV dėmesio centre. Brazilus labai stebino svečio griežtumas nustatant popiežiaus keliones per plečiąją Braziliją.

• **Apie 80 lietuvių** iš JAV ir Kanados išvyko į Europą, žurnalo "Laiškai Lietuviams" redaktoriaus kun. J. Vaišnio SJ, vadovaujami. Ekskursijos metu lankėsi popiežiaus audiencijoje. Pranešėjui pristatė lietuvių grupę, popiežius juos specialiai pasveikino anglų kalba. Po audiencijos popiežius priėjo prie lietuvių ir su jais pasikalbėjo. Šv. Tėvo su lietuviomis nuotrauka tilpo "L'Osservatore Romano" Vatikano dienrašty pirmame puslapyje. Lietuviai buvo atvykę į Romą paminėti lietuvių koplyčios šv. Petro bazilikoje dešimtmetį. Po to jie vyko į Vokietiją dalyvauti Obermmergau mieste Kristaus kančios vaidinime.

• **Praeitais metais Lietuvoje mirė 15 kunigų**, o naujų kunigų komunistų valdžia leido išventinti tik 6.

teikimą ir visokeriopą pagalbą šventės ruošoje. Ypatinga padėka buvo pareikšta ponioms, organizavusioms šią šventę bei dirbusioms ir aptarnavusioms tokį gražų būrį lietuvių. Atrodė, lyg būtumėm viena šeima ir niekas nenorėjo iš jos skirstytis.

Šventė baigta maloniuose pokalbiuose bei dainuojant lietuviškas dainas.

Lietuviai pageidauja daugiau tokių šeimyniškų suėjimų bei parengimų. Visi pradėjo skirstytis jau vėlyvą vakarą.

Dalyvis.

• **Kazimiera Dumšytė**, kun. Antano Lubicko giminaitė, ir Povilas Rastagno, I-jo Pas. karo veteranas, gyvenantys Villa del Dique, liepos 16 d. paminėjo savo vedybinio gyvenimo 50 metų sukaktį. Jie prašo savų pažįstamų sukalbėti vieną maldelę jų intencija.

• **Svečiui iš Š. Amerikos - kun. Vytautui Bagdanavičiui**, aplankiusiam mano žmonos - Marijos Onos Skučiai-tės Stankūnienės kapą ir pasimeldusiam prie jo, reiškiau nuoširdžią padėką.

Kazimieras Stankunas.

MOKYKLOS SUKAKTIS

Rosario lietuvių parap. mokyklos "Republica de Lituania" 18 metų sukakties ir Išeivių dienos minėjimas įvyko rugsėjo 6 d. salėje prie mokyklos kur meninę programą išpildė SLA meno vienetas "Žibutės". Sekančią dieną įvyko parapijos sodelyje bendri pietūs - pollada.

IR PAS MUS

KURSAI LIETUVIŲ

PARAPIJOJ

Prie lietuvių parapijos veikia labdaros - Caritas - komitetas. Šis komitetas rūpinasi neturtingųjų parapijiečių šalpa: renkami vartoti rūbai, maistas, pinigai bei įvairūs namų ratkandai. Su tais dalykais yra šelpiami neturtingieji. Caritas yra pasiuntęs nemažą siuntą vartotų rūbų potvynio nukentėjusiems žmonėms. Šalia to Caritas yra suorganizavęs ir keletą kursų: pirmadieniais veikia dirbtinių gėlių (iš medžiagos) kursai, antradieniais - darbėlių (manualidades), ketvirtadieniais - mezgimo kursai. Kursų laikas - 15-17 val. Vadovauja specialistai mokytojai. Kaina 5.000 pez. mėn. Kas iš lietuvių nori, gali dalyvauti kursuose.

• **Mabel Didžiokaitė** pavišėjusi Meksikoje, Miami, Los Angeles bei kituose Š. Amerikos turistiniuose miestuose, grįžo pas motiną į Bs. Aires.

• **Izabelė Masiulionytė Kuliešienė** su dukra Zita, liepos 26 d. buvo atvykę į Argentiną aplankyti savo mamytės bei sesučių. Gyvena Čikagoje, kur liko vyras Antanas Kuliešius ir Argentinoje gimęs sūnus Algis. Kadangi p. Kuliešienė yra gimusi ir augusi Argentinoje, čia surado daug savo draugų ir pažįstamų. Apsilankė lietuvių parapi-

JAUNIMUI

ŠEŠTOJI TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ

Šeštoji Tautinių šokių šventė įvyko Čikagoje šių metų liepos 6 d. Oficialus jos atidarymas įvyko Jaunimo centre išvakarėse t.y. liepos 5 d. Iškilmingai uždegant aukurą, plevesuojant vėliavoms ir buvo pasakyta keleta kalbų.

PAMALDOS

Liepos 6 d. ryte įvyko iškilmingos pamaldos. Evangelikai meldėsi "Tėviškės" parapijos šventovėje, o katalikai susitelkė didingoje Marijos Gimimo šventovėje, kur susirinko apie 2000 asmenų. Pamaldas atnašavo vysk. V. Brizgys su 6 kunigais. Giedojo choras ir solistė. Šokių vadovė N. Pupienė drauge su šokėjais nešė Mišių auką.

likai susitelkė didingoje Marijos Gimimo šventovėje, kur susirinko apie 2000 asmenų. Pamaldas atnašavo vysk. V. Brizgys su 6 kunigais. Giedojo choras ir solistė. Šokių vadovė N. Pupienė drauge su šokėjais nešė Mišių auką.

AMFITEATRE

Apie pirmą val. pradėjo rinktis žiūrovai, kurių būta apie 9.000 bei garbės svečiai, visuomenės veikėjai, spaudos žmonės bei kiti. Atvyko Card. Cody, Čikagos burmistrė Byrne, kongresmanas Derwinski, buv. burmistras Dale. Lietuvos diplomatai: J. Daužvardienė, Čekauskas, Dr. V. Dambraiva ir kiti.

Orkestrui grojant maršą, pradėjo žygiuoti šokėjai. Jie nešė plakatus ir rikiavosi nustatytose vietose. Jų žygiavimas truko 33 minutes. Susirinko 2.300 šokėjų. Jie suvažiavo iš JAV, Kanados, Brazilijos, D. Britanijos, Vokietijos. Iškilė didelė problema — aikštė per maža Vadovė nutarė leisti po 300-600 šokėjų aikštėn. Kai vieni šoko, kiti ilsėjosi ir stebėjo kitų meną. Įnešus 6 kraštų vėliavas (iš kur buvo atvykę šokėjai) sugiedotas JAV ir Lietuvos himnai. "Miško brolių" skautų būrelis ėjo garbės sargybą.

ŠOKIAI

Dvi valandas tęsėsi šokiai. Jie žerė-

jo drabužių spalvingumu, drausmingumu, tikslumu, figūrų įvairumu. Vi-suose šokiuose matėsi tvirta šokių vadovės ranka. Niekur nebuvo palaidumo.

Šokiai pradėti Suktiniu. Labai ža-vios buvo masinės figūros pav. Blez-dingėlė, Čigonėlis, Suk, suk ratelį, Malūnas ir kiti. Grožio viršūnę pasiekė Sadutė. Grojant liaudies instrumen-tų muzikai, skleidėsi viena figūra po kitos. Kai šokėjos sudarė vieną didelį pilnavidurį ratą su daugeliu mažesnių ir pradėjo kelti gėles aukštyn — vienas ratas po kito sužydo ir visa aikštė tapo vienu dideliu žiedu. Šokiai baigėsi dinamišku Malūnu, kur sukosi du dideli sparnai lydimi daugelio mažų. Grojo du orkestrai - pučiamųjų ir liaudies instrumentų, ir šimto žmonių jungtinis choras. Dirigentas F. Strolia.

Šventė vainikuota daina "Lietuva brangi". Buvo išneštos vėliavos, juos sekė tvarkingas šokėjų išėjimas. Vidury aikštės vaikai nešė apskritą plakatą su įrašų. "Iki pasimatymo 1984 m."

Sekanti dainų šventė — 1982 m. Čikagoje, sekanti šokių šventė - 1984 m. Šventė baigta didžiuliu banketu, kur dalyvavo 2500 žmonių. Jos metu buvo įteikta žyminy šventės vadovams bei šokių mokytojams.

"Tėv. Žib."

JAUNIMO ŽODIS

Intensyviau pradėjo eiti Jaunimo Sąjungos leidžiamas "Jaunimo Žodis". Nr. 18 ir 19 — liepos ir rugpiučio mėnesių. Spausdinti šapirografu. Šalia

ispanų kalba spausdinamų straipsnių (bet lietuviškomis temomis), duodama ir lietuvių kalba, pav. straipsnis apie liūdnamą birželį - 19 nr. Nemažai duodama jaunimo kronikos. Aprašomas Sigutės Lenkauskaitės viešnagė: mūsų jaunimas paprašė per Sigutę PLJS valdybos, kad atsiųstų į Argentiną jauną ir prityrusį žmogų, kuris padėtų suorganizuoti jaunimo stovyklą PALK išvakarėse. Taip pat paprašyta P. L. Jaun. S-gos atsiųsti į šią stovyklą savo atstovą ir jei būtų įmanoma, kad atvyktų Jaun. S-gos pirm. Gintaras Aukštuolis. Naujiena: duodamas iliustruotas ispanų - lietuvių kalbų žodynas, bei lietuviškų valgių receptas. Linkime "Jaunimo Žodžiui" ilgo amžiaus!

KUR, KAS, KAIP...

KA VEIKIA MŪSŲ VALDYBA?

Pirmininkė Graciėlė Morkūnaitė — dirba ir studijuoja administraciją; vicepirmininkė — Tristanas Simanauskas - studijuoja Biologijos fak., La Platos universitete, groja fleita; sek. Monika Baršauskaitė - studijuoja architektūrą Bs. Aires universitete; išdin. Viktoras Cikota - studijuoja architek.; ryšininkė Izolda Simanauskaitė - mokosi gimnazijoje, studijuoja prancūzų k., groja arfa; Alicija Mikučionytė - studijuoja visuomenės mokslą, dirba; Gustavas Czopas - baigia gimnaziją, mano studijuoti oceanografiją; Henrikas Cikota - baigia industr. gimnaziją; Gust. Daratėnas - studijuoja teisių mokslus Bs. Aires universitete; Danielius Urbonas - atlieka karinę prievolę, groja gitara ir kitais instrumentais.



Estelytė Kliaugaitė šiomis dienomis išlaikė paskutiniuosius Architektūros fak. egzaminus. Naująją architektę sveikiname ir linkime sėkmės profesijoj. Estelytė yra pasižymėjusi sporte, ypatingai disko mėtyme. Prieš porą metų dalyvavo lietuvių sporto olimpiadoje Kanadoje, atstovaudama Argentinos lietuvių jaunimą, iš kur parsivežė kelis laimėtus medalius.

KAI KURIE JAUNIMO ANSAMBLIŲ VARDAI

Bijūnas - Malwauke, Wis., Grandinė - Clevelandas, Grandis - Čikago, Gintaras - Montreal, Kanada, Tryptinis - N. Yorkas, Sūkurys - Brockton, Šilainė - Detroitas, Ažuolynas - Venkuveris ir Urugvajus, Spindulys - Los Angeles, Audinys - Detroitas, Klumpė - Melrose Park, Atžalynas - Toronto, Sambūrys - Bostonas, Aušrinė - Philadelphia, Ratelis - vaikų ansamb., Gabija - studentų ratelis Vašingtone, Kalvelis - Baltimore, Aras - Baltimore, Gyvataras - Hamilton, Lazdynas - Rochester, Rūta - Dauveris, Cdo., Berželis - Hartford, Liepsna - Newark, N. Y., Antroji jaunystė - London, Kanada, Baltija - Kanada, Rintukai - Urugvajus, Nemunas - Brazilija ir Berisso, Vaivorykštė - Montrealis, Rūtelė - Brazilija, Žilvynas - Australija, Skaidra - Berisso, Pumpurėliai - Berisso, Inkaras, Papatynas - Bs. Aires, Vytis - Čikago, Lietuva - Didž. Britanija ir kiti.

DAIŲ VIENETAI

Žibutės, Gintarėlės, Nėris, Aukuras, Vakarų vaikai, Perkūnas, Aidai, Daina, Tėvynės Garsai, Pašvaistė ir tt.

JAUNIMO LAISVĖS VIGILIJA

Clevelando ateitininkai, Vasario 16 d. lietuvių parap. banžyčioje suruošė

Lietuvos laisvės vigiliją. Ji buvo pradėta klebono kun. G. Kijausko įžangine malda. Po to buvo uždegta Lietuvos simbolizuojanti žvakė. Atskiriomis žvakėmis prisiminti kankiniai ir laisvės kovotojai - Pr. Dovydatis, arkivysk. T. Matulionis, arkiv. M. Reinys, R. Kalanta, M. Tomonis, kun. K. Garuckas, P. Plumpa, N. Sadūnaitė, O. Pranckūnaitė, V. Lapienis, B. Gajauskas, V. Petkus, A. Terleckas, ir K. Matulionis. Jas uždegant buvo deklamuojami B. Brazdžionio eilėraščiai su Lenkaitytės kanklių palyda. Visi šie tautine giesme tapusią dainą "Lietuva brangi" ir taip pat užsidegė savo žvakutes. Buvo tikrai įspūdingas vaizdas šventovės tamsoje. Po trumpo pamokslų, L. Balčiūnaitė skaitė ištrauką iš V. Lapienio pareiškimo teisme. O. Kliorytė citavo B. Brazdžionio "Vaidylos Valiūno" ištraukas. Vigilija baigta Lietuvos himnu.

PASAULIO LIETUVIŲ

BENDRUOMENĖJE

Užbaigta sukelti ir perduoti 5000 dol. "Mindaugo" draugijos namams užbaigti Berisse.

Urugvajui nupirkta rašoma mašinėlė ir duoti pinigai (3000 dol.) autobusiukui nupirkti (vaikų vežimui į liet. mokyklą).

Jaunimo peticija sutvarkyta, pervež-

ta į New Yorką ir 1979 m. birželio 15 d. įteikta JAV delegatui Jungt. Tautose. Peticija jau pasiekė Žmogaus Teisių Komisiją, Šveicarijoje.

Rengiamas ruošti filmas apie PLB Garbės Pirmininką Stasį Barzduką. PLB davė 1000 dol., kitais būdais sukelta daugiau lėšų.

Kanadoje L. Bendruomenės pradėta sėkmingai penkių tautybių akcija Jungt. Tautose ir tęsiama toliau.

Su kraštų bendruomenėmis palaikomas ryšys bendralaiskais (išiusta 17).

PLB Valdyba nutarė: II-sias Pas. Lietuvių Dienas ruošti Š. Amerikoje 1983 m. birželio 25 - liepos 4 dienomis Čikagoje. Į Pas. Liet. Dienas įeina: VI PLB Seimas, V PLJ Kongreso atidarymas, Sporto žaidynės, VI — Liet. Dainų šventė, Meno parodos bei kiti renginiai, Manifestacija.

Organizuojama lituanistinių kursų tąsa Pietų Amerikoje.

Ruošiamas lietuvių k. vadovėlis portugaliskai ir ispaniskai kalbantiems.

Toliau tęsti mokytojams ir jaunimui lituanistinius kursus jų kraštuose su lektorais iš Š. Amerikos.

Iš JAV Lietuvių Fondo buvo gauta ypatingai daug finansinės paramos kitų kraštų lietuvių švietimo reikalams. Ši parama teikiama ir toliau. Iš šių pinigų pasiūsta 1000 dol. Brazilijos

"Mūsų Lietuvos" dienraščiui (spausdinimo mašinoms įsigyti).

Iš PLB Bendraraščio.

LINKSMIAU

IŠ UŽ ANAPUS

GELEŽINĖS UŽDANGOS

NAUJA KIAULIŲ VEISLĖ

Žiniomis iš Lietuvos, čia įvesta nauja ilgakakių kiaulių veislė. Jas paskerdus, galva lieka Vilniuje, o kumpiai pasiekia Maskvą...

JEIGU...

Aleksandras Didysis, Julius Cezaris ir Napoleonas stebėjo Maskvoje Raudonosios Armijos parada. Aleksandras negalėjo atitraukti akių nuo tankų: "Jeigu aš būčiau turėjęs tokias vežėčias, būčiau užkariavęs visą Aziją". Cezaris žavėjosi raketomis: "Su tokiomis strėlėmis — būčiau valdęs visą pasaulį".

Napoleonas gi pakėlė akis nuo skaitomo "Pravdos" puslapio: "Jeigu aš būčiau turėjęs tokį dienraštį, tai niekas niekada ir nebūtų sužinojęs apie mano paskutinį pralaimėjimą Waterloo...".

☛ Į galvą atėjo mintis, bet nieko galvoj neradusi — vėl išėjo...

MŪSŲ KOLONIJOSE

BRAZILIJA

• **Brazilijos liet. literatūros būrejis** 1980 m. pabaigoje šves savo veiklos dešimtmetį ir turės šimtąjį susirinkimą S. Paulo mieste. Jo nariai supažindina vietinius su lietuvių rašytojais, pagelbsiti laikraščiu "Mūsų Lietuva" bei rašo atsiminimus apie Brazilijos lietuvių gyvenimą, kuriuos žada išleisti sukakties proga.

• **Šokių grupė "Nemunus"** dalyvavo VI-je tautinių šokių šventėje. Buvo nuvykę 24 šokėjai ir 6 turistai. Lipant į orlaivį buvo sulaukta Irutė Petraitytė, nes ji Argentinoje gimusi ir turėjo turėti atitinkamą vizą. Sutvarkius dokumentus jai teko vyti grupę kitą dieną.

• **Sergio Alexandre Libik**, Onutės Petraitytės ir Sergio Libik 8 metų sūnus, pasižymi muzikalniais gabumais. Laikė muzikos mokyklų koncerto jis grojo mažųjų orkestre ir pianu atliko savo paties sukurtą dalykėlį. Jis yra pirmųjų metų konservatorijos mokinys.

• **Šv. Kazimiero parapija** suruošė kermošių, iš kurio pelno sudarytas mažas pagrindas leisti lietuviškai N. Testamentą sąsiuviniais.

• **A.a. Poeto prel. Aleks. Armino** palaikai buvo perkeldinti į naująją, jo paties statytą, šventovę Maua mieste. Šiame mieste jis darbavosi 21 metus. Aikštė prieš bažnyčią pavadinta jo vardu. Iškilnėse dalyvavo minios žmonių. Iš Šveicarijos buvo atvykęs jo brolis kun. Albinas Arminas.

• **Irena Petraitytė**, buvusių argentiniečių Rožės ir Alfonso Petraičių jaunesnioji duktė, gimusi Argentinoje, išlaikė egzaminus ir įstojo į Katalikų universitetą, fizikos fakultetą, S. Paulo mieste.

• **Kun. Petras Urbaitis**, buvęs Kinijos misijonierius, salezietis, dabar gyvenantis Brazilijoje, paminėjo savo kunigystės 40 metų sukaktį. Kunigu jis įšventintas 1940 m. rugpiūčio 15 d. Hon-Kong mieste, Kinijoje. Kun. P. Urbaitis turi giminių Argentinoje ir kartais apsilanko Bs. Aires mieste. Sveikiname!

• **Ateitininkų stovykla** įvyko liepos 9-28 d. Lituanikoje. Stovyklos vadovės buvo viešnios iš JAV — Daina Kojelytė ir Sigutė Lenkauskaitė, bei kun. Juozas Šeškevičius.

• **Skautų stovykla "Aušra"** vyko septynias dienas Piracaija vietovėje pas Albiną ir Fridą Lipus. Stovyklos komandantas buvo Albertas Lipas 17 m. amž. dainų vedėja Rosana Jurciukonytė, 19 metų amž.

• **Šiais metais** taip pat buvo suruošta Emigrantų diena. Lietuviai joje aktyviai dalyvavo.

• **Birželio 21 ir 22 d.** seselės pranciškietės, lietuvaitės, Emigrantų Dienos proga surengė įdomų gatvės muziejų - Villa Zelinos muziejų. Jos uždarė gatvę prieš savo institutą ir pastatė 20 didelių lentų, kuriose buvo išdėstytos nuotraukos, vaizduojančios lietuvių kolonijos Brazilijoje istoriją. Paroda tęsėsi visą savaitę.

• **Emigrantų kultūrinė paroda** praejo su dideliu pasisekimu. Ją aplankė labai daug žmonių. Lietuvių pavilione buvo išstatyta rinktinė mūsų tautos medžiaga, ypač gausus buvo gintaro rinkinys. Tautinius rūbus demonstravo simpatingoji Ivone Popik Puodžiūnaitė.

• **Emigrantų olimpiadoje** lietuviai sportininkai aktyviai dalyvavo laimėdami prizų. Lietuvių žaidynę lydėjo didelis lietuviškas būrys žiūrovų su Lietuvos vėliava. Jų paskata buvo triukšmingiausia iš visų. Po to "Lituanikoje" jiems buvo suruoštas pagerbimas ir pietūs. Nemuniečiai džiugino parodos žiūrovus su tautiniais šokiais.

"Mūsų Lietuva".

BERISSO

SVEČIAI IŠ Š. AMERIKOS

Kun. Vytautas Bagdanavičius, MIC, svečias iš JAV, lydimas kun. J. Petraičio, aplankė "Mindaugo" draugiją. Pirmininkas Jurgis Šišlauskas jam aprodė visas patalpas.

Sigutė Lenkauskaitė, viena iš "Nerijos" choro dalyvių, dr. J. Simanauko lydima, aplankė Berisso miestą ir "Mindaugo" draugiją. Tuo metu tautinių šokių šokėjai buvo susirinkę repeticijai. Sigutė turėjo progos su jais susipažinti.

VAIKO ŠVENTĖ

Vaiko šventė įvyko rugpiūčio 3 d. "Mindaugo" draugijoje. Iš Buenos Aires buvo atvykęs Luis Lemberis, kuris mokino vaikus tautinių šokių. Poilsiu buvo paruošti pietūs, po to ir vėl buvo šokoma, kitai pertraukai buvo paruošta arbatėlė. Taip buvo šokoma iki pat tamsos.

IMIGRANTŲ DIENA

Berisso imigrantai stropiai rengiasi Imigrantų dienai ir karalaitės rinkimams. Festivalis prasidės rugsėjo 4 d. Iš Centro Atletico de Berisso išneš degantį deglį ir su juo aplankys visas įvairių kolonijų organizacijas, 18.30 val. bendros šv. Mišios Maria Auxiliadora bažnyčioje, kur kiekviena tauta savo kalba atliks Mišių dalį.

Rugsėjo 6 d. 20.30 val. tarp kitų šoka ir "Mindaugo" jaunimas. (Salon de Actos del Hogar Social). Rugsėjo 13 d. toj pačioj vietoje šoka "Nemunus". Rugsėjo 19 d. Kiekviena tauta paruošia langą su savo specifiniais eksponatais. Jų atidarymas — 19.30 val. Rugsėjo 27 d. Imigrantų karalienės rinkimai.

Rugsėjo 28 d. 15 val. Tautų paradas su tautiniais kostiumais. Šventės pabaiga.

PAGERBIMAS

Berisso Gyvojo Rožančiaus draugija, rugpiūčio 24 d. Jadzės Žagrakalienės namuose suruošė kun. Antanui Lubickui, MIC, pagerbimą, jo 25 metų kunigystės sukakties proga. Vaisėse dalyvavo Gyvojo Rožančiaus narės.

ADROGUE

VAIKO DIENA PAS

BIRUTIETES

Rugpiūčio 10 d., sekmadienį, "Birutės" draugija suruošė Vaiko dieną.

Pradžioje buvo atlaikytos šv. Mišios už neseniai mirusias dvi birutietes: Sofiją Vilkelę de Stuber ir Bronę Galminienę. Abi velionės paskutiniu laiku gyveno birutiečių namuose. Mišias atnašavo kun. A. Lubickas, giedojo visi susirinkusieji bažnytėlėje, vadovaujant P. Gudelevičiui.

Po to visi susirinko į birutiečių patalpas, kur buvo patiekti pietūs, kurias pagamino pačios birutietės ir jos aptarė navo stalus.

Pietų pabaigoje, prieš kavutę, šeštadieninės mokyklos vaikučiai pasirodė su programėle. Mažųjų chorelis padainavo "Nemunėlių", po to sekė grupinė ir pavienė deklamacija, o Z. Gražulevičienė padainavo - Lietuva brangi. Pabaigoje buvo mažas vaidinimėlis, kuriame pasirodė dramblys, kiškiukas, voverėlė ir kt. Programą paruošė ir jai vadovavo Z. Gražulevičienė. Dar pasirodė du pajacai, kurie juokino vaikus ir apdalino visus - didelius ir mažus, saldinais.

Programoje dalyvavo Marčiulionių šeimos - 5 vaikai, Kisielių - 3, Sadauskų - 2 bei kiti vaikai.

Vyko rifa, kurioje visi turėjo progos išbandyti savo laimę. Ta proga A. Muškėtas padovanojo plokštelę "Muškėto polką" ir kt. už ką jam buvo nuoširdžiai padėkota.

Po to sekė bendros sutartinės bei pokalbiai.

Šventėje dalyvavo viešnia iš Š. Amerikos Izabelė Masiulionytė Kuliešienė.

PADĖKA

"Birutės" draugijos valdyba nuoširdžiai dėkoja visiems, prisidėjusiems prie Vaiko dienos šventės: kun. Antanui Lubickui už šv. Mišių atnašavimą ir už dovanas vaikams, broliui P. Gudelevičiui už giedojimą bažnyčioje; už dovanas: O. Kairelienei, J. Ališauskui, L. Muškėtui; prisidėjusiems darbu ir prie programos: I. Pauzaitei, A. Juškaitei, M. ir G. Bartuliams, V. Bartulytei, J. Marčiulionienei, K. Kruze-Žitkutei, ir visiems kitiems dirbusiems prie šventės parengimo - nuoširdžiai dėkojame.

Birutietės.

Susiv. Liet. Argentinoje

1. **SLA Centro Valdyba** nuoširdžiai dėkoja visiems nariams ir draugams, bendradarbiavusiems Vaiko Dienos parengime, kuris įvyko 1980 m. rugpiūčio mėn. 9 d.

2. **Pranešame visems nariams ir draugams**, kad šių metų spalio 5 d. sekmadienį, 7 val. ryto organizuojama ekskursija į Lujan miestą. Vyksime patogiais mikrais. Bilietus rezervuokite iš anksto mūsų organizacijos sekretoriaute.

3. **Kviečiame dalyvauti** mūsų narius sekančioje organizacijos veikloje: lietuvių kalbos pamokos, lietuvių folkloriniai šokiai ir dainos vaikams ir jaunimui, gimnastika vyrams ir moterims, futbolas, stalo tenisas, saliono žaidimai.

SLA Centro Valdyba.

• **Edmundas Kavaliauskas** yra pašauktas atlikti karinę prievolę Argentinos kariuomenėje.

LAIKUI AUKOJO

68 dol. — Elena Runimienė
7 „ — Matas Povilaitis
\$ 60.000 — Mykolas Markūnas
„ 50.000 — Marija Pečelienė
„ 30.000 — Juozas Lukšas
„ 30.000 — Federikas Koreikis
„ 20.000 — Teofilus Aliukas
„ 20.000 — Vincas Grigaitis
„ 15.000 — Elena Leleivienė
„ 13.000 — Juozas Šiušis
„ 10.000 — N. N.
„ 5.000 — Sofija Rymavičienė
„ 5.000 — Vincas Krušna
„ 3.000 — A. Kaženauskiene
„ 2.000 — M. Šlikas
„ 2.000 — M. Žiurlienė

KALENDORIUI AUKOJO

\$ 10.000 — Alfonsas Varnas
„ 10.000 — Kostas Račkauskas
„ 10.000 — Juozas Šiušis
„ 5.000 — Teresė Stasiukonienė
„ 5.000 — Sofija Tutienė

Visiems mieliems "Laiko" rėmėjams tariame nuoširdų ačiū.

LAIKO Administracija.

Amžinybėn palydėjus **FELIKŠĄ BARTKEVIČIŲ**, jo liūdinčiai seseriai Vandai ir broliui Jurgiui su šeimom - reiškiamė nuoširdžią užuojautą.

Antanas Zienka su šeima.

Viešpačiui pašaukus **NATALIJĄ PARŠELIENĘ**, nuoširdžiai užuojaučiam jos giliai liūdinčią šeimą vyrą Antaną, sūnus Dr. Ernestą ir Rapolą su šeimomis ir kitus artimuosius.

Adelė Andriuškiene.

Leopoldas Stankevičius su šeima.

Viešpačiui pašaukus **NATALIJĄ PARŠELIENĘ**, jos liūdinčiai šeimai - vyrui Antanui Paršeliui, sūnams prof. Ernestui ir Rapolui, marčioms ir anūkams, reiškiamė gilią užuojautą.

Vincas ir Anastazija Bagdonai su šeima.

Amžinybėn iškeliavus **NATALIJAI PARŠELIENEI** skausme pasilikusiems — vyrui Antanui Paršeliui, sūnams prof. Ernestui ir Rapolui ir jų šeimoms - reiškiamė nuoširdžią užuojautą.

Brazaičių šeima.

Mielai žmonai ir motinai **NATALIJAI PARŠELIENEI** mirus, nuoširdžiai užjaučiam jos liūdinčią šeimą - vyrą Antaną, sūnus dr. Ernestą ir Rapolą, jų šeimas bei artimuosius.

Lili ir Artūras Mičiūdai su dukromis.

Amžinybėn iškeliavus **EDVARDUI LEIMONTUI**, liūdinčiai šeimai - žmonai Albinai, dukrai Nelidai Laniauskienei, žentui Zigmui Laniauskui, anūkams bei kitiems artimiesiems — reiškiamė nuoširdžią užuojautą.

Temperley-Adrogue "Aušros" choras.

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS

TRIGUBA ŠVENTĖ LIETUVIŲ CENTRE

Rugpjūčio 3 d. A. Lietuvos Centre įvyko triguba šventė - Išeivių Diena - Dariaus ir Girėno prisiminimas, Onų pagerbimas ir Vaiko diena.

Dariaus ir Girėno ir Onų pagerbimo šventė turėjo įvykti liepos mėnesį, kadangi vaikai turėjo atlikti programą, o jie turėjo tuo metu mokyklos atostogas, tad viskas buvo atkelta į rugpjūčio 3 d. į Vaiko šventę.

Vakarą pradėjo L. Centro pirmin. Jul. Mičiūdas, paprašydamas jaunuolius - Joną Bačkį (jun.) ir Zuzaną Juknaitę praveisti programą.

Scenoje buvo patalpintas Dariaus ir Girėno ir jų Lituanikos paveikslas, papuoštas gėlėmis ir vaikų, su taut. rūbais, garbės sargyba.

Į sceną buvo paprašyta p. Vl. Survilienė, kuri kalbėjo apie Darių ir Girėną, nušviesdama jų garbingą žygį kartu prisimindama ir Išeivių dieną. Po to buvo pasveikintos visos Onos jų vardinių progų.

Meninėj programoj įvyko dainų koncertas, kurį atliko trys mažųjų dainininkų grupės, padainuodami įvairiausių lietuviškų dainų. Pabaigoje visos trys grupės dainavo kartu, tarp kitų dainų padainuodami: Jurgi, Tupi gaidys, Tris dienas, O kai aš, Čigonų berniuką ir kitas dainas. Jų mokytojas ir vadovas yra prof. Hugo Castro, kuris ne tik vadovavo, bet ir davė dainų apibūdinimą.

Vaiko dienos proga buvo suorganizuota vaikų piešinių paroda. Piešiniai buvo iškabinti salėje, taip kad visi galėjo juos matyti. Jie buvo suskirstyti į kelias grupes pagal piešejų amžių. Tą pačią dieną jie buvo premijuojami. Pirmąsias dvi premijas gavo Emilio Orlando ir Luciana Gaidimauskaitė. Antrąsias premijas gavo daug vaikučių, sunku visus išvardinti. Laimėtojai gavo gražių dovanėlių.

Po to, skaitlingi svečiai bei vaikučių tėveliai buvo pavaišinti arbatėle, sangvičiais ir pyragais.

Prie įėjimo buvo iškabintas piešinys su užrašu: "Mes pražydėjom".

INKARO ANSAMBLIO

METINĖS

A. Lietuvos Centro tautinių šokių grupė "Inkaras" šių metų rugpjūčio 23 d. atšventė savo 7 metų veiklos sukaktį. Inkaričiai susilaukė daug svečių, ypač jaunimo, kuris po turtingos meniškios programos, orkestrui "San Pauli" grojant, šoko iki vėlyvos nakties.

Vakarą pradėjo ir programai vadovavo p. Graciėlė Morkūnaitė.

Pirmoj eilėj į sceną buvo pakviestas dainų būrelis "Gintarėlės". Jos pasipuošusios tautiniais rūbais, su gitaros pritarimu padainavo: Prie gintaro krantų, Einu namo ir Dainuok, jaunyste. Publika jų dainavimą įvertino nuoširdžiais plojimais.

Po to "Inkaras" išpildė visą eilę tautinių šokių, lydint akordeono muzikai: Jonkelį, Gyvatarą, Ketvirtainį,

Stilizuotą lenciugėlį, Aštuonytį ir Malūną. Šokiai audringai palydėti plojimai.

Programai pasibaigus, A. L. Centro pirmininkas Julius Mičiūdas pakvietė į sceną ansamblio vedėją ir mokytoją Juozą Pulicką, "Inkaro" geradares - Oną Mariją Pulickienę, Eleną Ryselienę, Herminiją Jakūbauskienę ir užkėlęs ant scenos didelį sukaktuvinį tortą, padėjo visiems programos dalyviams ir jų vadovams ir po to buvo iškilmingai užgesintos tradicinės sukakties žvakutės.

Sukaktuvininkams šokejams, p. O. Ožinskienei vadovaujant, buvo visų svečių sugiedota Ilgiausių Metų, po to sekė ir "Que lo cumpla feliz". Ansamblio vadovas buvo apdovanotas radio aparatu bei garsų užrašymo aparatu.

Programai pasibaigus, orkestrui grojant vyko turtingos vaišės. Maisto daugumą sunėšė šokėjų motinos, kuris buvo įvairūs ir turtingas.

ELENOS RYSELIENĖS PAGERBIMAS

Viena iš Lietuvos Centro kūrėjų Elena Vilčinskaitė Ryselienė, sukako 80 metų amžiaus. Ta proga L. Centro vadovybė rugpjūčio 17 d. suruošė ekstra pagerbimą, į kurį susirinko L. Centro nariai ir jos draugai, užpildydami visą apatinę L. Centro salės patalpą.



Mokytoja Elena Vilčinskaitė Ryselienė, viena iš A. Lietuvos Centro steigėjų, bendradarbė ir ilgametė jo natė, šių metų rugpjūčio mėn. sukako 80 metų amžiaus. Sveikiname!

Buvo patiekti asado pietūs, aptaravo L. Centro nariai.

Pietų pabaigoje ant stalo atsirado puikus sukaktuvinis tortas. Prieš piaušiant tortą L. C. pirmininkas Julius Mičiūdas pasakė sveikinimo kalbą kartu pranešdamas, kad p. Ryselienė prieš porą dienų pasirašė testamentą, kuriuo savo namus ir sklypą V. Lugane pavedė L. Centro organizacijai. Už tokį kilnų gestą visi susirinkusieji jai išreiškė nuoširdžią padėką karštais plojimai.

Toliau sveikino su dideliu jautrumu Bernardas Survila. Jis sveikino ne tik savo, o ir kitų jos mokinių vardu: Didvalio, Džiugio, Gučio, Mankaus, Laurinavičiaus, Smilgevičiaus, brolių Majauskų, Bukevičiūtės ir kitų. "Prieš mano akis — sakė p. Survila — 1933-34-ji metai, kai mes palikę Lietuvą atsiradome jauni svetimame krašte. Jūs, miela Ponia, mums tada nepa-

prastai daug padėjote: burėte į vieną grupę, aiškinot krašto papročius, kvėpėt meilę Lietuvai. Buvote mūsų vadovė, patarėja ir motina, kurias mes buvome palikę Lietuvoje. Už tat man yra džiugu šiandieną Jums tarti didelį ačiū!"

"Laiko" vardu sveikino O. Kairelienė, Lietuvos parapijos P. Gudelevičius, įteikdami dovaną - knygą. Po to visi sugiedojo nuoširdų Ilgiausių Metų.

Elena Vilčinskaitė Ryselienė gimė Vilniuje prieš 80 metų. Studijavo universitete Kaune, mokytojavo gimnazijose. Argentinon atvyko 1933 m. aplankyti savo giminių. Susipažinusi su konsulu Skinkiu ir pažinusi jauną tuometinę lietuvių koloniją bei pamąčius kaip trūksta jauniems lietuviams vadovo ir patarėjo svetimame krašte, nutarė negrįžti į Lietuvą, pasiliko Argentinoje. Ji kartu su savo vyru buvo viena iš L. Centro kūrėjų, kuriam vėliau pavedė visas savo jėgas: dirbo lietuviškoje mokyklėlėje, organizavo vaidinimus, ruošė parengimus, sakė paskaitas. Savo prasmingą, lietuvišką darbą ji apvainikavo pavesdama savo turto dalį tai organizacijai, prie kurios įkurimo darbo ji prisidėjo ir stebėjo jos augimą.

PADEKA

Dėkojame: Petriui Jelinskui, Teofilui Aliukui, Pov. Jelinskui, Baliui Buivydui, Romualdui Narbutui - už medžių apkirpimą ir sodelio sutvarkymą L. Centre. Pranui Viteikiui - už vonios pataisymą.

A. L. Centro Valdyba.

A. L. CENTRO MAŽIEJI

L. Centro mažųjų ansamblis intensyviai ruošiasi, nes nuolat yra kviečiami dalyvauti su programa įvairiose vietose. Buenos Aires miesto V. Lugano delegacijos surengtame festivalyje, Jorge Newbery salėje su dideliu pasisekimu atliko programą. Taip pat buvo pakviesti dalyvauti Centro Policial organizuotam festivaly, kur užtarnavo labai daug lojimų. Rugsėjo 6 d. dalyvaus San Isidoro miesto valdybos rengiamoje šventėje. Spalio 16-21 d. specialiai pakviesti vyksta į Argentinos pietus, atliks programą Bariloche, Zapala ir Neuquen miestuose, spalio 3 d. mažieji dainuoja ir šoka "Auditorio Banco Caseros", rugsėjo 21 d. "In-

karas" dalyvauja su programa teatre "Cabrili" - Cap.

Kiekvieną šeštadienį 15 val. vyksta jaunimo intensyvios repeticijos. Dalyvauja jose visas jaunimas, parodydamas savo prisirišimą prie L. Centro.

Ilgamečiai mūsų choro nari NATALIJAI PARŠELIENEI amžinybėn iškeliavus, nuoširdžią užuojautą reiškiamo jos skausme likusiai šeimai — jos vyrui, mūsų choro nariui, Antanui Paršeliui, sūnams dr. Ernestui ir Rapolui su šeimomis ir kitiems artiniejiems.

Šv. Cecilijos choras.

Mūsų draugijos ilgametei narei NATALIJAI PARŠELIENEI mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiamo jos giliai liūdinčiai šeimai - vyrui Antanui Paršeliui, sūnams prof. Ernestui ir Rapolui su šeimomis.

Birutės Draugija.

Amžinybėn palydėjus NATALIJA PARŠELIENE, jos liūdesyje likusiai šeimai - vyrui Antanui Paršeliui, sūnams Rapolui ir Ernestui, marčiom Mirtai ir Irenei bei jų šeimoms, reiškiamo nuoširdžią užuojautą.

Petras ir Zuzana Blumbergai su šeima.

Mielai mamytei ir žmonai NATALIJA PARŠELIENEI amžinybėn iškeliavus, nuoširdžią užuojautą reiškiamo jos liūdinčiam vyrui Antanui Paršeliui, sūnams dr. Ernestui ir Rapolui, marčioms ir anūkams.

Nelida ir Algimantas Rastauskai su šeima.

Amžinybėn palydėjus NATALIJA PARŠELIENE, jos liūdinčiai šeimai - vyrui Antanui, sūnams prof. Ernestui ir Rapolui ir jų šeimoms, reiškiamo nuoširdžią užuojautą

Galbuogių šeima.

Danutė ir Jurgis Gilvydžiai.

Petras Gybavičius ir sūnus

Bazilio su šeima.

Ona Kairelienė ir duktė Rasa su šeima.

Emilija Tubelytė.

CONVOCATORIA A ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DEL HOGAR LITUANO PARA ANCIANOS

Señor Asociado:

Tenemos el agrado de dirigirnos a Vd. con el objeto de invitarle a concurrir a la Asamblea General Ordinaria, que se llevará a cabo el domingo 14 de setiembre de 1980 a las 17 horas, en la sede social del Centro Lituanu — Asociación de Socorros Mutuos y Cultural, ubicada en Tabaré 6950 de la Capital Federal, a fin de tratar el siguiente:

ORDEN DEL DIA

- 1º) Lectura del acta anterior.
- 2º) Designación de dos socios para firmar el acta.
- 3º) Consideración de la Memoria, Inventario, Cuenta de Gastos y Recursos y Balance General, correspondiente a los ejercicios 1977, 1978 y 1979 e informe de la Comisión Revisora de Cuentas.
- 4º) Elección de Comisión Directiva y Comisión Revisora de Cuentas para los periodos 1980-1981.
- 5º) Cierre de la Asamblea.

Esperando su puntual asistencia, lo saludamos muy atentamente.

Luis Julio Mičiūdas
Secretario

Vicente Grigaitis
Presidente

UŽ MIRUSIUS



• Šv. Mišios už a.a. muziką Vaclovą Rymavičių, jo aštuonių metų mirimo sukaktyje, bus atnašautos Aušros Vartų lietuvių parap. bažnyčioje, šių metų rugsėjo 21 d. 10 val.

Draugus ir pažįstamus kviečia
Sofija Rymavičienė.

• Už a.a. Adolfą Agelaitį, jo vedybų sukaktyje, bus atnašautos šv. Mišios Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje, šių metų spalio 9 d. 19 val.

Kviečia gimines ir pažįstamus
žmona Valerija Agelaitienė ir
duktė Susana su šeima.

MŪSŲ MIRUSIEJI



† Pranciškus Bilaišis mirė 21.8.80. Berisso mieste. Pensininkas. Buvo kilęs iš Užubalių km., Kamajų valsč., Rokiškio apskr. Nuliūdime liko žmona Ona Dagytė, duktė Rosa Eugenia, žentas Carlos Duymovich, anūakai Carlitos ir Rikardo ir kiti giminės. Palaidotas Berisso kapinėse.

† Vladas Veseliauskas, 70 metų amž. mirė birželio 10 d. Miami mieste. Buvęs mūsų laikraščio bendradarbis rašė ir kitoje lietuvių spaudoje. Gimė Vidiškiuose, Ukmergės apskr. Baigė Ukmergės gimnaziją, studijavo Kauno universitete. Į Argentina išvyko 1928 m. Čia turėjo maisto krautuve. Likvidavęs turtą 1950 m. emigravo į JAV. Tapęs pensininku dažnai atvykdavo į Argentina, kur praleisdavo po keletą mėnesių. Paskutiniu metu gyveno Miami mieste, kur ir palaidotas, palikdamas liūdinčią žmoną Eufrozina Navickaitę Veseliauskiene ir švogerį Kazimierą Norkų Argentinoje.

† Petronėlė Greičiūtė Žutienė, 81 metų amž. kilusi nuo Raseinių, mirė šių metų rugpiūčio 11 d. Berisso mieste, Villa San Carlos. Liko sūnus Konsantiną su žmona Maria Isabel ir trys anūakai - Leonardo, Roberto, Damian. Palaidota Berisso miesto kapinėse.

† Vincas Kašuba, 81 metų amž. dailininkas, Sibiro kankinys. Mirė balandžio mėn. ok. Lietuvoje.

• Už a.a. Sofiją Katiniene, jos 6 mėnesių mirties sukaktyje, bus atnašautos šv. Mišios Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje šių metų rugsėjo 16 d. 18 val.

Artimuosius ir pažįstamus kviečia -
vyras Napoleonas Katinas, dukros Rosa ir Zuzana su šeimomis.

• Šv. Mišios už a.a. Nataliją Šantaraitę Paršeliene, lietuvių parap. bažnyčioje įvyks sekančia tvarka: rugsėjo 10 d. 8 val., rugsėjo 12 d. 8.15 val., rugsėjo 15 d. 18 val., rugsėjo 17 d. 18 val., rugsėjo 18 d. 19 val. - Funeralas, rugsėjo 19 d. 8.15 val., rugsėjo 20 d. 8 val., rugsėjo 22 d. 8 val., rugsėjo 23 d. 8 val., rugsėjo 25 d. 18 val.

Mišios užsakytos kaimynų vietoje vainiko, p. Br. Kacevičienės iniciatyva buvo surinkta pinigų.

Šeimą, artimuosius ir draugus kviečia atsilankyti

Kaimynai.

† Stasys Rakauskas, gyvenęs Villa Lugane, anksčiau turėjęs baldų dirbtuvę ir vėjo malūnams sparnų ruošimo įmonę, mirė rugpiūčio pabaigoje V. Lugane. Liko liūdinti krikšto duktė ir visa Krušnų šeima.

† Antanas Kaziukėnas, 81 metų amž. mirė 1980 m. liepos 10 d. C. Rivadavia mieste. Buvo nevedęs. Palaidotas Kilom. 5 kapinėse.



† Motiejus Lukoševičius mirė 13.6.80. Liškiavos valsč., Alytaus apskr. Rusams okupavus Lietuvą buvo išvežtas į Sibirą su žmona ir keturiais mažais vaikais. Po 9 metų jam buvo leista grįžti į Lietuvą, kur dirbo kolchoze, nes jo 22 ha. ūkis buvo nusavintas. Žmona, praradusi Sibire sveikatą, neužilgo mirė. Nuliūdime liko dvi seserys Argentinoje: Bronė Šiušienė ir Marija Lukoševičienė, Lietuvoje brolis Jonas ir sesuo Jadvyga su šeimomis.

† Dr. Jonas Žekas, gydytojas, mirė gegužės 28 d. USA. Jis buvo vienas iš pirmųjų Waukegano miesto ir apylinkių lietuvių jaunuolių pasiekęs gydytojo laipsnį ir gydęs Waukegano lietuvius. Buvo žinomas chirurgas.

† Dr. Karolis Avizienis, veterinarijos gydytojas, 80 metų amž. mirė gegužės 27 d. Š. Amerikoje. Buvo kilęs iš Kriukių valsč. Įvairių lietuviškų organizacijų veiklus narys.



† Natalija Šantaraitė Paršeliene, 73 metų amžiaus, staiga mirė 18.8.80. savo namuose Avellanedoje. Buvo kilusi iš Balninkų valsč., Ukmergės apskr. Į Argentina atvyko 1929 m. Čia 1931 m. ištekėjo už Antano Paršelio. Jų šeima išaugino du sūnus, kurie sukūrė lietuviškas šeimas. Buvo lietuvių parapijos kaimynė ilgametė "Birutės" draugijos bei šv. Cecilijos choro narė. Giliame nuliūdime liko vyras Antanas, sūnus: dr. prof. Ernestas su žmona Irene Pikutyte, ir vaikais: Martynu ir Marija Veronika; sūnus Rapolas su žmona Mirta Rukšenaite ir dukra Dana. Sekančią dieną palaidota Lanus kapinėse, prieš tai buvo įnešta į lietuvių bažnyčią. Religines apeigas atliko kun. Aug. Steigvilas ir kun. Ant. Lubickas. Palaidota Gilvydžių šeimos panteone. Palydėjo didelis skaičius artimųjų, padengiant jos amžino poilsio vietą su daugeliu gyvų gėlių vainikų. Išėkis ramybėje!



† Edvardas Leimontas mirė šių metų rugpiūčio 1 d. geležinkeliečių ligo-ninė, Buenos Aires, sulaukęs 79 metų amžiaus. Buvo gimęs Rudžionių kaime, Biržų valsčiuje ir apskrityje, Lietuvoje. Atvyko Argentinon 1926 m. ir čia vedė Albiną Maksimaitę. Juodu užaugino dukterį Nelidą, kuri yra ištekėjusi už Z. Laniausko.

Velionis visą laiką darbavosi geležinkelių dirbtuvėje ir jau yra apie 20 metų kai buvo išėjęs pensijon ir gyvena su žmona nuosavame name Temperley mieste, Buenos Aires provincijoje.

Nuliūdime liko žmona Albina Maksimaitė-Leimontienė ir jos dukra Nelida su vyru Zigmū Laniausku bei jų vaikai Liliana, Edvardas ir Cristian, o taip pat seserė Ona Sakalauskaitė ir giminės Lietuvoje.

Velionio namuose religinį patarnavimą atliko kun. J. Petraitis. Palaidotas rugpiūčio 2 d. Lomas de Zamora kapinėse. Išėkis Tautietį, svetingoje Argentinos žemelėje!

J.N.P.

† Jonas Žvirblis, 74 metų amž. mirė 7.8.80. m. Buvo kilęs iš Balbieriškio, Alytaus apskr. Liko liūdesyje žmona Kazimiera Valantinaitė ir dvi dukterys - Severija ir Justina su šeimomis ir daug giminių. Palaidotas Lanus kapinėse.



† Ona Draugelytė Kurtinaitienė, 78 metų amž., mirė šių metų rugpiūčio 2 d., savo gimimo dienoje. Velionė buvo kilusi iš Sasnavos parap., Marijampolės apskr. Ištekėjusi už Andriaus Kurtinaičio 1926 m. atvyko Argentinon. Čia šeima išaugino dvi dukteris ir sūnų. Kurtinaičiai turėjo mėsinių Avellanedoje ir ilgą laiką ja vertėsi. Vyrui susirgus velionė pardavė mėsinių ir šeima persikėlė gyventi į Wildę. Vyras mirė 1952 m., o sūnus Fernando Andres mirė 1976 m. būdamas 44 m. amžiaus. Visi yra mirę nuo širdies ligos. Giliam liūdesy liko dukterys: Kazimiera Ona Kurtinaitytė de Pachas ir Elena Magdalena Kurtinaitytė de Perez, žentai Juan C. Pachas ir Salvador Perez, anūakai Analia Noemi ir Javier Roberto, pusseserės Magdalenos Žemaitienės, mirusios 1972 m., šeima: Pranas Žemaitis su sūnum Albertu ir dukra Gene, bei kiti giminės ir kaimynai. Sekančią dieną palaidota su religinėmis apeigomis šeimos panteone, Avelanedos kapinėse. Išėkis ramybėje!

† Marija Merkienė, 82 metų amž. mirė balandžio 21 d., ok. Lietuvoj, paskutinio neprikl. Lietuvos ministerio pirmin. Ant. Merkio žmona, kuris rusams paskelbus Lietuvos okupaciją, išvyko į Maskvą deryboms ir iš ten daugiau gyvas negrįžo.

† Dr. Jonas Juozevičius, mirė Čikagoje. Ilgametis Čikagos gydytojas, stud. ateitininkų "Gajos" korpor. narys ir buvęs pirmininkas bei kitų lietuviškų organizacijų narys. Liko žmona dr. Aldona Stulgiškaitė, antrojo Lietuvos prezidento duktė, dvi dukterys ir sūnus bei brolis kun. Juozas.

† Kazys Gasparėnas, 68 metų amž., chem. inž., mirė pr. m. lapkričio mėn. Š. Amerikoje. Kilęs iš Panevėžio apskr. Buvo didelis gamtos mėgėjas todėl ir gyveno miškely prie ežero, maitindamas laukinius paukščius ir stebėdamas gamtą. Įvairių lietuviškų organizacijų rėmėjas.

† Stanislava Gopaitė Borisienė, 54 metų amž. vyriausioji Vilniaus televizijos režisorė, mirė kovo 20 d. ok. Lietuvoje. Vadovavo Kauno dramos teatro studijai. Surežisavo daug telev. spektaklių, dažnai jiems pati parašydama scenarijus.



Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingi Redaktoriai — Tėvai Marijonai. Administratorius — Plo Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — gražinami tik autoriui prašant. Kaina Argentinoje \$ 10.000,00. Kitur — metams 6 dol. Oro paštas metams 8 dol. Europa — metams 10 dol.

XXXII Metai — Nr. 642

1980 m. rugsėjo mėn. 1

IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO

Argentinos Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Taryba, susirinkusi šių metų rugpiūčio mėn. 8 d. Lietuvių Centro patalpose turėjo savo mėnesinį susirinkimą, kurį atidarė pirmin. Julius Mičiūdas patiekdamas keturių punktų dienotvarkę, kurios svarbiausius nutarimus pasidaliname su skaitytojais.

Pirmoje vietoje buvo perskaitytas pereito posėdžio protokolas ir visų priimtas be jokių pastabų ir pataisų. Protokolą skaitė H. Levanavičius.

Buvo gautas vienas laiškas iš Teatro Colon, Buenos Aires miesto, kur pranešame apie įvyksiantį koncertą teatro Alvear, kurį atliks iš Anglijos atvykęs jaunimas. Tristan Simanauskas apsiėmė nuvykti kaip ALOST atstovas.

Trečioje vietoje buvo svarstomas VII Pietų Amerikos Lietuvių kongreso ruošimo reikalas. Plačią informaciją davė kongreso rengimo Finansų komisija, vadovaujama Adomo Burbos. Komisija pranešė, kad nutarta suorganizuoti kongreso naudai loterija, kuri turės šias premijas: 1. spalvotą televizijos aparatą, 2. Radio-grabador, 3. Radio-reloj, 4. Valymo mašina "Aspiradora". 5. Radio-transistor, 6. Skaičiavimo mašinėlė, 7. Plaukams frizavimo mašinėlė ir 8. Prosas baltiniams. Bus paruošta 1.000 numerių ir platinama ALOST narių ir kitų asmenų iš Buenos Aires, jos aplinkinių miestų, Berisso, Kordobos ir Rosario miestuose, kad visi, kas nori galėtų prisidėti prie kongreso rengimo ir laimės išmėginimo.

Ta proga Argentinos lietuvių Susivienijimo atstovai įteikė ALOST izdiniui 500.000 pezų dėl VII PALK ruošimo. Tai pirma ir didelė auka. Reikia tikėti, kad SLA pavyzdžiu paseks ir kiti lietuviai patriotai, bei draugijos.

Pagaliau buvo prieita prie naujos ALOST valdybos pertvarkymo pagal 1978 metų kovo mėn. 9 d. nutarimą, kur pirmininko vietą pasikeičia kiekvieną metų Lietuvių Centras ir Lietuvių Susivienijimas. Užsibaigus Liet. Centro vienu metų kadencijai, Lietuvių Susivienijimas vienbalsiu nutarimu pristatė poną Leopoldą Stankevičių į ALOST pirmininko vietą, kuris visų su rankų paplojimu buvo priimtas. ALOST valdybos vice-pirmininko vietą užims Julius Mičiūdas, sekretoriaus pareigas eis toliau iš jaunimo Tristanas Simanauskas, o sekretoriaus padėjėjo vietą užims kun. Aug. Steigvilas, izdinininko pareigas toliau eis Adomas Burba. Kitus Tarybos narius draugijos turės pačios paskirti.

Einamųjų reikalų buvo tikrai keletas. Julius Mičiūdas, pranešė, kad rugsėjo mėn. 7 d. Inmigrantų komisija ruošia šventę. Tą pačią dieną Aušros Vartų parapijos bažnyčioje 10 val. įvyks pamaldos už Lietuvą ir po jų prie kryžiaus įvyks Tautos Dienos paminėjimas su maldomis ir poezija. Buvo visų pasirašyta laiškas, siunčiamas "Naujienu" redakcijai dėl pasirodžiusių straipsnių apie iškreiptą Argentinos lietuvių veiklą. Kun. Aug. Steigvilas pranešė, kad š. m. rugpiūčio 16 d. Lujan šventovėje bus pašventintas naujas Avellanedos vysk. Ruben Di Monte, kuriam ALOST nutarė pasiųsti sveikinimo raštą.

Sekantis posėdis įvyks š. m. rugsėjo 12 d. 20.30 val. Aušros Vartų parapijoje.



Leopoldas Stankevičius, naujas ALOS Tarybos pirmininkas. Jis yra SLA narys, žinomas veikėjas, paskutiniu metu daug darbavosi lietuviško švietimo srityje. Linkime daug sėkmės darbe!

KOMISIJŲ POSĖDIS

Pietų Amerikos Lietuvių VII kongresui ruošti visos komisijos rugpiūčio 23 d. buvo susirinkusios lietuvių parapijos bendram posėdžiui. Posėdžiui vadovavo ALOST pirm. Leopoldas Stankevičius. Buvo svarstomi visi reikalai susiję su kongreso ruošia. Norima viską sutvarkyti iš anksto, kad sausio mėn. Tarybos nariai galėtų ramiai paatostogauti. Sekantis žingsnis - visos komisijos turi atskirus posėdžius ir savo apdirbtus planus patiekia ALOST bendram posėdžiui. Reikia pasidžiaugti, kad kongreso ruošos darbas eina sparčiai ir sklandžiai.

RIFA KONGRESO NAUDAI

PALK Finansų komisija galutinai apdirbo rifos-loterijos planą ir padidino laimėtinų daiktų sąrašą. Bus paleisti sekantys fantai: 1. Televisor Color a Control Remoto, 2. Radio grabador "Sony", 3. Radio-reloj "Sanyo", 4. Aspiradora "Ultracom", 5. Radio "Noblex", 6. Batidora Manual "Hamilton Beach" Scovill, 7. Calculadora "Casio", 8. Plancha "General Electric". Visi daiktai jau supirkti. Bilietai jau paruošti spaudai. Rifa įvyks kartu su Valstybinės loterijos kalėdiniu lošimu. Bandykite savo laimę!

• Bronė ir Teofilis Aliukai, nuoširdi lietuvių patriotų šeima, savo neseniai įsigytame name V. Lugane, turi įsitaisę vėliavoms pakabinti vietą, kur tautinių švenčių proga plėvėsuoja Argentinos ir Lietuvos vėliavos.

• Dr. Bruna Rukšėnaitė buvo išvykusi ilgesnei kelionei į Europą, dalyvaavo savo specialybės konferencijoje Šveicarijoje bei aplankė savo gimines.

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame Susivienijimo Lietuvių Argentinoje Valdybai, padovanojusiai Liet. Senelių Židiniui televizijos aparatą.

S. Židinio Valdyba.

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS

Tabare 6950, V. Lugano.

1980 m. spalio mėn. 5 d. - sekmadienį -

12 val. Šv. MIŠIOS už mirusių L. Centro narius. S. Cristo bažnyčioje, V. Lugano.

13 val. ASADO PIETŪS.

Dalyvauja jaunimas ypatingai specialioj formoj.

Visi kviečiami atvykti. Norintieji dalyvauti asado pietuose, būtina nusiperka bilietus iš anksto arba užsisako sekančiais telefonais: B. Survila 31-8446, B. Daratėnienė 601-3834, Jul. Mičiūdas 601-1765, Z. Tamošiūnaitė 601-7715.

1980 m. spalio mėn. 12 d. - sekmadienį, 17 val.

A. L. Centro 54 metų

SUKAKTIES MINĖJIMAS

Dalyvauja A. L. Centro visos meno pajėgos, kurios atliks įdomią programą.

Užkandžiai.

Įėjimas - laisva auka

Dalyvaukime visi!

1980 m. rugsėjo 21 d. 9 val.

KIŠKIO UODEGOS MEDŽIOKLĖ

12 val. grįžta medžiotojai ir kartu su svečiais -

PAVASARIO SUTIKIMAS — PIETŪS

Su orkestru.

Pietų metu bus įteikiamos premijos.

Atvykite praleisti linksmai laiką!

Medžiotojai užsirašo iki 18 rug. ir atvyksta su savo autais. Taip pat pasirūpinkite bilietais į pietus iš anksto.

Prieš pietus - jaunimo įvairiausi žaidimai, pritaikinti pavasariui.

Kviečiamos šeimos linksmai sutikti pavasarį!

Rinksim karalienę!

1980 m. spalio 25 d. - šeštadienį, 21 val.

SUKAKTUVINĖ — 54 metų — VAKARIENĖ

Įsigykite bilietus būtina iš anksto arba užsakykite anksčiau paduotais telefonais, ne vėliau spalio 22 d.

Į visus sukaktuvinio mėnesio parengimus nuoširdžiai kviečia

A. Lietuvių Centro Valdyba.

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS

1980 m. spalio 18 d. - sekmadienį - 18 val.

ĮVAIRŪS SALIONO ŽAIDIMAI

Jaunimui, moterims ir vyrams — pagal amžių.

Įdomios laimėtojų premijos.

Užsirašykite iš anksto.

A. Lietuvių Centro Valdyba.

SUSIVENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE

San Martin 3175, Lanus.

1980 metų rugsėjo 27 d. 22 val.

PAVASARIS SU "ŽIBUTĖMIS"

Vadovauja dr. J. Simanauskas.

Muzikalinė palyda — inž. G. Kliuga.

"PAVASARIO ŠOKIAI S.L.A. 1980".

Šokiams groja du orkestrai:

SANS SOUCI ir

INDIANA JAZZ BAND

Karalienės ir Princesių rinkimai.

LUNCH - COCKTAIL COTILLON

Rezervuokite bilietus iš anksto sek. telef.: A. Mikučionytė 241-1047, L. Stankevičius 241-0933, A. Stalioraitis 247-0923, H. Levanavičius 208 3197.

Visus nuoširdžiai kviečia atsilankyti

SLA Centro Valdyba.